



**BANCO POPULAR DOMINICANO, S. A. - BANCO MÚLTIPLE**  
**Balance General**  
**Al 31 de marzo de 2013**  
**(Valores en RD\$)**

<b>ACTIVOS</b>	
<b>Fondos disponibles</b>	
Caja	5,994,373,825
Banco Central	31,896,144,555
Bancos del país	175,473
Bancos del extranjero	9,460,270,848
Otras disponibilidades	1,560,945,265
	<u>48,911,909,966</u>
<b>Inversiones</b>	
Otras inversiones en instrumentos de deuda	16,230,706,406
Rendimientos por cobrar	397,232,561
Provisión para inversiones	(14,078,548)
	<u>16,613,860,419</u>
<b>Cartera de créditos</b>	
Vigente	148,685,700,712
Reestructurada	1,402,645,326
Vencida	1,068,155,799
Cobranza judicial	1,083,433,797
Rendimientos por cobrar	1,416,966,889
Provisiones para créditos	(4,003,759,966)
	<u>149,653,142,557</u>
<b>Deudores por aceptaciones</b>	<u>55,009,580</u>
<b>Cuentas por cobrar</b>	<u>1,351,151,766</u>
<b>Bienes recibidos en recuperación de créditos</b>	
Bienes recibidos en recuperación de créditos	2,293,750,150
Provisión por bienes recibidos en recuperación de créditos	(979,185,244)
	<u>1,314,564,906</u>
<b>Inversiones en acciones</b>	
Inversiones en acciones	452,926,780
Provisión por inversiones en acciones	(4,930,984)
	<u>447,995,796</u>
<b>Propiedades, muebles y equipos</b>	
Propiedad, muebles y equipos	13,492,470,819
Depreciación acumulada	(2,301,264,411)
	<u>11,191,206,408</u>
<b>Otros activos</b>	
Cargos diferidos	2,614,688,627
Intangibles	93,374,734
Activos diversos	862,276,619
Amortización acumulada	(43,166,761)
	<u>3,527,173,219</u>
<b>TOTAL DE ACTIVOS</b>	<u>233,066,014,617</u>
<b>Cuentas contingentes</b>	<u>34,187,643,122</u>
<b>Cuentas de orden</b>	<u>551,371,111,168</u>
<b>PASIVOS Y PATRIMONIO</b>	
<b>PASIVOS</b>	
<b>Obligaciones con el público</b>	
A la vista	43,311,798,100
De ahorro	76,702,287,377
A plazo	39,496,471,658
Intereses por pagar	78,189,673
	<u>159,588,746,808</u>
<b>Depósitos de instituciones financieras del país y del exterior</b>	
De instituciones financieras del país	3,300,456,874
De instituciones financieras del exterior	2,209,469,413
Intereses por pagar	1,238,581
	<u>5,511,164,868</u>
<b>Fondos tomados a préstamo</b>	
Del Banco Central	8,861,420
De instituciones financieras del exterior	2,670,477,039
Intereses por pagar	8,581,383
	<u>2,687,919,842</u>
<b>Aceptaciones en circulación</b>	<u>55,009,580</u>
<b>Valores en circulación</b>	
Títulos y valores	32,909,622,317
Intereses por pagar	69,170,866
	<u>32,978,793,183</u>
<b>Otros pasivos</b>	<u>4,999,830,552</u>
<b>Obligaciones subordinadas</b>	
Deudas subordinadas	9,009,973,258
Intereses por pagar	7,270,008
	<u>9,017,243,266</u>
<b>TOTAL DE PASIVOS</b>	<u>214,838,708,099</u>
<b>PATRIMONIO NETO</b>	
Capital pagado	11,983,112,500
Capital adicional pagado	2,768,898,180
Otras reservas patrimoniales	1,198,311,250
Superávit por revaluación	760,501,208
Resultados acumulados de ejercicios anteriores	307,450,373
Resultado del período	1,209,033,007
	<u>18,227,306,518</u>
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>	<u>18,227,306,518</u>
<b>TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO</b>	<u>233,066,014,617</u>
<b>Cuentas contingentes</b>	<u>34,187,643,122</u>
<b>Cuentas de orden</b>	<u>551,371,111,168</u>

Manuel A. Grullón  
Presidente

Lisette De Jesús  
Vicepresidente  
Área de Finanzas

Ignacio J. Guerra  
Vicepresidente Ejecutivo Senior de  
Finanzas, Tecnología y Operaciones

**BANCO POPULAR DOMINICANO, S. A. - BANCO MÚLTIPLE**  
**Estado de Resultados**  
**Por el período de tres meses terminado el 31 de marzo de 2013**  
**(Valores en RD\$)**

<b>Ingresos financieros</b>	
Intereses y comisiones por crédito	5,574,577,101
Intereses por inversiones	487,162,413
Ganancias por inversiones	604,725,708
	<u>6,666,465,222</u>
<b>Gastos financieros</b>	
Intereses por captaciones	(1,235,100,448)
Pérdida por inversiones	(14,452,814)
Intereses y comisiones por financiamientos	(17,211,476)
	<u>(1,266,764,738)</u>
<b>Margen financiero bruto</b>	<u>5,399,700,484</u>
<b>Provisiones para cartera de créditos</b>	<u>(848,228,058)</u>
<b>Margen financiero neto</b>	<u>4,551,472,426</u>
<b>Ingresos (Gastos) por diferencias de cambio</b>	<u>(22,064,502)</u>
<b>Otros ingresos operacionales</b>	
Comisiones por servicios	1,517,444,642
Comisiones por cambio	262,437,243
Ingresos diversos	3,270,820
	<u>1,783,152,705</u>
<b>Otros gastos operacionales</b>	
Comisiones por servicios	(190,227,836)
Gastos diversos	(33,616,269)
	<u>(223,844,105)</u>
<b>Gastos operativos</b>	
Sueldos y compensaciones al personal	(2,076,613,629)
Servicios de terceros	(393,639,023)
Depreciación y amortizaciones	(232,384,793)
Otras provisiones	(189,271,846)
Otros gastos	(1,703,583,851)
	<u>(4,595,493,142)</u>
<b>Resultado operacional</b>	<u>1,493,223,382</u>
<b>Otros ingresos (gastos)</b>	
Otros ingresos	401,036,182
Otros gastos	(191,396,173)
	<u>209,640,009</u>
<b>Resultado antes de impuesto sobre la renta</b>	<u>1,702,863,391</u>
Impuesto sobre la renta	(493,830,384)
	<u>1,209,033,007</u>

Manuel A. Grullón  
Presidente

Lisette De Jesús  
Vicepresidente  
Área de Finanzas

Ignacio J. Guerra  
Vicepresidente Ejecutivo Senior de  
Finanzas, Tecnología y Operaciones

